
 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
NUMERO 

87/2 

DATA 

01/03/2025 

TIPO Determina a contrarre semplificata, art. 17, co.2, D.Lgs. 36/2023 

 

AVVIO TRATTATIVA  DIRETTA  SU  MEPA  per  affidamento  diretto, 
OGGETTO 

 
 
 

 
CAPITOLO DI SPESA 

mediante CORRISPONDENZA COMMERCIALE, per la fornitura di  
ASSICURAZIONE IFE 2025-2028, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 18, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023 

 
A.1.1 FUNZIONAMENTO GENERALE 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visti: 

▪ Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143; 

Considerato che: 

▪ la spesa trova corretta imputazione sui capitoli in epigrafe; 

▪ che la copertura finanziaria su tale unità elementare di bilancio è stata attestata; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento 

non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.); 

Visti: 

– art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le Stazioni appaltanti 

procedono all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurandoche siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchio albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

– l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

– l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003236 - 01/03/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da MANUELA CARLI



2 

 

 

 
– l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato 

elettronico, per gli acquisti di valore pari o inferiore a 5.000 e sino al sotto soglia; 

Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000, IVA esclusa; 
Viste le Linee guida n. 4 sulle procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01 

marzo 2018, ed, in particolare, il paragrafo 4.3.1.; 

Accertata la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura di servizi di ASSICURATIVI PER 
L’INCENDIO- FURTO- ELETTRONICA per I BNEI INFORMATICI DELL’ISTITUTO per il triennio 2025/2028; 

– Ritenuto di provvedere al soddisfacimento della predetta richiesta, attivando le procedure 

amministrative a tal fine necessarie; 

Considerato che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura/del servizio in 
questione; 

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura 
di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il preventivo presentato per la fornitura/il servizio in parola; 

PLURIASS S.R.L. Euro 7.560,00 IVA ESENTE; 

Ritenuto opportuno affidare la fornitura/il servizio di cui sopra all’impresa PLURIASS S.R.L.  che ha 
presentato il preventivo più conveniente per l’Amministrazione; 

Preso atto che l’impresa ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in 
quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra 
impresa; 

Ritenuto pertanto congruo porre a base dell’affidamento in questione il prezzo complessivo di euro 
7.560 Iva esente; 

Visto il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., in materia di ricorso da parte delle 
Università statali al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di 
riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, fatto salvo 
quanto disposto dall’art. 4 del D.L. 29/10/2019, convertito, con modifiche, nella legge 
20/12/2019 n. 159; 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003236 - 01/03/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da MANUELA CARLI



3 

 

 

 
Considerato che gli obblighi di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante Trattativa 
diretta sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Considerato che l’impresa PLURIASS S.R.L. è un operatore economico di comprovata solidità e che 
pertanto ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia 
definitiva”; 

Ritenuto di individuare la Prof.ssa Manuela Carli come responsabile unico del progetto per 
l’affidamento del la fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Ritenuto altresì di individuare Prof.ssa Manuela Carli, come punto ordinante per l’espletamento 
sulla piattaforma MEPA della procedura per l’affidamento del servizio/della fornitura in 
questione; 

Accertato che il costo di cui sopra, pari ad Euro 7.560,00 IVA ESENTE, graverà sulla voce A.3.1 
DIDATTICA del bilancio dell’Istituto per l’esercizio 2024; 

D I S P O N E 

Art. 1 

E’ autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
all’impresa PLURIASS S.R.L., tramite Trattativa diretta sul sistema MEPA, della fornitura, per un 
importo a base dell’affidamento di Euro 7.560,00 iva esente, secondo le specifiche indicate nel 
preventivo allegati alla presente delibera. 

Art. 2 

la Prof.ssa Manuela Carli come responsabile unico del progetto e come punto ordinante sulla 
piattaforma MEPA per l’affidamento della fornitura indicata/o all’ art. 1 del presente 
provvedimento. 

Art. 3 

Il costo di Euro 4.550,00 compresa IVA, graverà sulla voce A.1.1 FUNZIONAMENTO GENERALE del 
bilancio 

dell’Istituto per l’esercizio 2025. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Manuela Carli 
FIRMATO DIGITALMENTE 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003236 - 01/03/2025 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da MANUELA CARLI


		2025-03-22T15:13:29+0100
	MANUELA CARLI




